关于一次性失业保险金计发办法的

起草说明

2013年11月21日广东省第十二届人民代表大会常务委员会第五次会议修订通过了《广东省失业保险条例》（以下简称《条例》），自2014年7月1日起施行。《条例》第三十四条第二款规定：“符合失业保险金领取条件但不具有本省户籍的失业人员，要求不在参保地按月享受失业保险待遇且不转移失业保险关系的，可以向失业保险关系所在地社会保险经办机构申请领取一次性失业保险金。领取一次性失业保险金的，不再享受按月领取失业保险金以及其他失业保险待遇，同时终止失业保险关系。一次性失业保险金标准由省人民政府制定”。

按照上述规定，省人力资源社会保障厅代省政府草拟了《关于一次性失业保险金计发办法的通知（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》）。现就有关问题说明如下：

按月领取失业保险金，是保障失业人员基本生活和促进其再就业的基本措施。省人大在《条例》立法调研时，基于目前失业保险关系跨省转移未能畅顺的现实，采纳保留一次性待遇的意见，设定了一次性失业保险金，以便于外省户籍失业人员享受失业保险待遇，并授权省人民政府制定具体标准。

一次性失业保险金标准设定的基本思路是：计发办法应与原条例规定的农民工一次性生活补助衔接，以保持政策的延续性；同时标准适当提高，以更好地保障其基本生活，但原则上不应高于按月领取失业保险金的标准，以避免对基本制度的冲击。

1、现行的农民工一次性生活补助的标准是根据《关于调整失业保险待遇的通知》（粤劳社发〔2009〕25号）执行的：农民工参加失业保险满一年的，按其失业前月平均缴费工资的20%发给一次性生活补助，以后每多参加失业保险一个月加发月平均缴费工资的2%。考虑到与原办法相衔接，因此《征求意见稿》规定的一次性失业保险金标准还是沿用原规定的月平均缴费工资的一定比例。

2、原条例第七条规定农民工本人不缴纳失业保险费，由所在单位缴纳失业保险费。《条例》规定所有参保职工个人均按规定的费率缴纳失业保险缴费，不再区分城镇职工和农民工。考虑到增加了个人缴费，《征求意见稿》规定的一次性失业保险金标准拟高于原条例规定的一次性生活补助标准，设为本人失业前十二个月平均缴费工资40%。按此计发办法，新的一次性待遇约为原待遇的两倍。
3、《条例》第十九条规定按月领取的失业保险金标准为本人失业保险关系所在地级以上市最低工资标准80%，为了避免待遇落差，因此《征求意见稿》规定一次性失业保险金应不低于本人失业保险关系所在地级以上市最低工资标准80%。

4、《条例》第十八条规定按月领取的失业保险金的最长领取期限为24个月，因此《征求意见稿》规定一次性失业保险金不高于月最低工资标准80%乘以24之积。

    5、《条例》第二十八条规定失业人员按月享受基本养老保险待遇的，停止领取失业保险金。由于职工在失业时未能确定按月享受养老保险待遇的时间，按照《条例》第二十八条规定的精神，一次性失业保险金应计发到法定退休年龄为限。目前国家关于法定退休年龄的一般规定是：男年满60周岁，女工人年满50周岁，女干部年满55周岁。同时，《广东省劳动和社会保障厅<转发劳动和社会保障部关于制止和纠正违反国家规定办理企业职工提前退休有关问题的通知>有关问题的处理意见》（粤劳薪〔2000〕200号）规定了“失业、下岗的原女干部，年满50周岁，申请办理退休手续的，可予办理”。因此，为了便于规范操作，《征求意见稿》规定了男性失业人员的一次性失业保险金以计发到60周岁为限，女性失业人员的一次性失业保险金以计发到50周岁为限。失业人员申领失业保险金时年龄超出这一范围的，尽管不可以领取一次性失业保险金，但仍可按月领取，并不影响其享受失业保险待遇的权益。

    6、为了确保新旧待遇的畅顺衔接，《征求意见稿》设定了实施前后一次性生活补助与一次性失业保险金的衔接办法；同时，还设定了存在尚未领取失业保险金期限的一次性计发办法。

7、经测算，失业人员领取一次性失业保险金收益率（领取待遇与缴费总额相比）普遍高于100%，主要集中在150%附近的区间，即大部分人领取待遇总额为缴费总额的1.5倍左右。

7
4